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Әлеуметтік инвестициялар бағдарламасы ( 2018 жыл) 
 

1. Еуразия қоры – Орталық Азия  

Жоба: Жарқыра – Атырау облысы мен Жылыой ауданында әлеуметтік кәсіпкерлікті дамыту   
Жоба Атырау облысы мен Жылыой ауданы халқының маңызды әлеуметтік мәселелерін шешу 
мақсатында кәсіпкерлікті ынталандыруға бағытталған.       

Жобаның негізгі мақсаттары: 

1) Тұрғындар арасында әлеуметтік кәсіпкерлікті белсенді түрде жая отырып, әлеуметтік 
мәселелерді шешудің инновациялық әдістерін іздеу    

2) Бастамалары қоғамдағы әлеуметтік мәселелерді шешуге бағытталған кәсіпкерлерге білім, 
қаржы және консультациялық көмек көрсету. 

Нәтижелер: 

2018 жылы «Жарқыра» бағдарламасы аясында 8 әлеуметтік және кәсіпкерлік жобаларға, соның ішінде 
6 жоба Атырау қаласынан, ал 2 жоба Жылыой мен Махамбет аудандарынан, 12 миллион теңге 
көлемінде қаржылай қолдау көрсетілді.  

1. Гүлбарам Ермуханова «Венера» инклюзивті шеберхана» жобасымен. Гүлбарам ең жоғары 
ұпай санын жинап, 3 миллион теңге көлемінде грант және кәсіби тағылымдама ұтып алды. 
Ерекше баланың анасы болғандықтан Гүлбарам Атырау қаласындағы осындай балалардың 
ата-анасы кездестіретін проблемаларды біледі. Жоба психикалық даму бөгелісі, сөйлеу 
қабілетінің бөгелісі, аутизм диагнозы, Даун синдромы бар мүмкіндігі шектеулі балалардың 
дамуына көмектеседі. 

2. Алмагүл Шудабаева «FasTracKids: Болашақ көшбасшылар» жобасымен 3 миллион теңге 
көлемінде қарыз және кәсіби тағылымдама алады. «FasTracKids» – ол балалар оқу 
орталықтарының халықаралық франшизасы. Орталықтың жұмысы балаларға арналған 
дамытушы орта құруға, олардың қабілеттерін ашуға, қажетті жеке қасиеттерін 
қалыптастыруға бағытталған. Монтессори кабинетінде мүмкіндігі шектеулі балалар оқи 
алады. Жоба Құлсары қаласындағы мектепке дейінгі мекемелердің жетіспеушілігі мен 
балаларды сапалы ерте жетілдіру мәселелерін шешеді. 

3. Татьяна Циммерман «Бақытты ана» босануға дайындау орталығы» жобасымен 3 
миллион теңге көлемінде пайызсыз қарыз және кәсіби тағылымдама алды. Орталық әйелдерге 
дүниеге дені сау бала әкелуге және отбасын біріктіруге көмектеседі. Ол үшін орталықта 
арнайы дене шынықтыру сабақтары, отбасы психологымен консультациялар мен дәрістер 
өткізіледі.  

4. Гүлден Өтебалиева Махамбет ауданындағы «Мүгедектерге арналған спорт клубы» 
жобасымен 1,5 миллион теңге көлемінде пайызсыз қарыз және кәсіби тағылымдама алды. 
Клуб спорт мектебіндегі бөлмені алып отыр. Бұл жерде мүмкіндігі шектеулі адамдарға 
арналған үстел ойындары мен үстел теннисі бойынша жаттығулар өткізіледі. Гүлденнің 
мақсаты көбірек МША-ды спортқа тарту. 

5. Асқар Алдан «Робототехника клубы» жобасымен кәсіби тағылымдама ұтып алды. 
Робототехника сабақтарында 6 мен 16 жас аралығындағы оқушылар роботтарды жинап 
құрастырады, бергіштермен және моторлармен жұмыс жасайды, роботтарға бағдарлама 
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жазады. Бұл олардың техникалық және инженерлік дағдыларының, логикасының, мәселелерді 
және шешімі жоқ болып көрінетін тапсырмаларды шешу қабілеттерінің дамуына мүмкіндік 
береді. 

6. Марина Канцева «Всплеск» шығармашылық студиясы» жобасымен кәсіби 
тағылымдамадан өтеді. Марина студияны 2016 жылы ашқан болатын. Студияда музыкалық 
театр, фотостудия жұмыс істеп тұр, вокал, хореография, көркем сурет және қолөнер сабақтары 
жүргізіліп жатыр. Студияда «Біз өмір сүреміз» жасөспірімдер клубы жұмыс атқарады. Оның 
әлеуметтік міндеті - аз қамтылған отбасыларынан шыққан жасөспірімдерді гуманитарлық 
және шығармашылық қызмет саласында бастапқы кәсіби бағдарлау, жұмыс орындарын құру 
және болашақ кадрларды даярлау. 

7. Гүлжан Елешова «Туған жер» өлкетану және туризм клубы» жобасымен 500 мың теңге 
көлемінде пайызсыз қарыз алды. Жоба оқушыларға туған өлкесін зерттеуге, күн көріс 
дағдыларына үйренуге мүмкіндік береді. Клуб қатысушылары туристік жорықтарда 
көмектесетін теориялық білім алады. 

8. Ильяс Усенов «Сенім» МША арналған спорттық-сауықтыру орталығы» жобасымен 1,5 
миллион теңге көлемінде пайызсыз қарыз және кәсіби тағылымдама алды. Илияс өндірістік 
жарақат нәтижесінде 1-топ мүгедектігін алған болатын. Бірнеше жыл бойы ол Алматы мен 
Астанада түрлі орталықтарда оңалту емін алып келеді. Сондықтан ол Атыраудағы мүмкіндігі 
шектеулі жандарға арналған спорттық-сауықтыру орталығын ашуға шешім қабылдады. Ілияс 
орталығында олар арнайы жаттығу құрылғыларымен шұғылданып, қарым-қатынас жасай 
алады. 

2016-2018 жылдар аралығындағы әлеуметтік кәсіпкерліктің нәтижелері мен жетістіктері: 

 2018 жылы Мақтаубаева Айгүл (2016 жылы) Құлсары қаласындағы керең-мылқау 
әйелдерге арналған тігін шеберханасын ашу үшін 1 млн теңге көлемінде грант алды. 

 Эльвира Айтуева (2016 жылы) 2018 жылы Жылыой ауданындағы «Жыл кәсіпкері» болды 
 Шарбат Бисалиева 2018 жылы «Қазақстан бизнес ледиі» болды. 
 Гүлжан Елешова 2018 жылы Атырау қаласындағы «Жыл кәсіпкері» болды 
 Гүлбарам Ермуханова, Гүлден Өтебалиева, Ілияс Усенов өз жобаларын дамыту үшін 

Әлеуметтік жобаларды дамыту қорынан 500 мың теңге көлемінде қосымша грант ұтып 
алды. 

 Гүлбарам Ермуханова Атырау облысы әкімдігінен ақысыз негізде үй-жай алды. 
 Ілияс Усенов Атырау облысы әкімдігінен ақысыз негізде үй-жай алды. 

 

2. «Ғылыми бастамаларды қолдау орталығы» қоғамдық 
қоры  

Жоба: Атырауда топырақты, суды және өсімдіктерді сынау зертханасын ашу (SWAPTEL)   
 
Жүзеге асырылатын жоба - топырақты, суды және өсімдіктерді сынау зертханасы - SWAPTEL. Бұл 
Қазақстандағы осы бағыттағы алғашқы зертхана болмақшы және ол аймақтың экологиялық ахуалы 
туралы құнды білім көзін ұсынады.   
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Қазақстанның тұрақты дамуды және «жасыл» технологияларға негізделген салаларды құруды 
қамтамасыз ету жөніндегі стратегиялық мақсаты контекстінде жоба кең спектрлі қызметтер ұсына 
отырып және осылайша ауылшаруашылығын және агроөнеркәсіп кешендерін дамытуды қолдау 
арқылы кәсіпорындармен және жеке тұлғалармен жұмыс істеуді жоспарлап отыр. SWAPTEL 
зерттеуші топтарға аймақтардағы табиғи ресурстардың сапасын арттыру үшін экологиялық әдістердің 
пайдаланылуымен қоршаған ортамен өзара байланыс құрудың үздік тәсілдерін зерттеуге базалық 
деректер ұсынады. Топырақ, су және өсімдіктерді талдаудың кешенді әдісі ауылшаруашылығы өнімін 
шығарумен және тыңайтқыштарды, пестицидтерді уақытылы және экологиялық жарамды түрде 
қолдану және басқа да шаралар арқылы жер ресурстарын басқарумен байланысты шығындарды 
азайту мәселелерін белсенді түрде шешуді ұсынатын болады.    

Топырақ, су және өсімдіктердің жергілікті ресурстарын жоғары сапалы талдаудан бөлек, зертхана 
экологиялық зерттеулер саласында және жергілікті қауымдастықты топырақты өңдеу және басқару, 
ауыз су және өсімдік өсіру бойынша оқыту саласында мықты кадрлық база құру платформасы ретінде 
қызмет ететін болады (тәжірибелік зерттеушілер мен сарапшылар топтары). 

Нәтижелер: 

Есеп беру кезеңінде зертхана зертханалық жиһазбен, су, топырақ және өсімдік талдауларын жүргізуге 
арналған жабдықтармен толық жабдықталды. Сатып алынған жабдық толығымен ретке келтірілді 
және оларға тексеру жүргізілді, «SWAPTEL» зертханасын аккредиттеуге арналған құжаттар 
дайындалды. 

3. Қазақстанның отбасылық дәрігерлер ассоциациясы    

Жоба: Инновациялық, сараланған және пациентке негізделген әдіс шығара отырып, Жылыой 
ауданының денсаулық сақтау саласын Атырау облысында сала көшбасшысы ретінде 
ұйымдастыру. 
 
 Мақсаттары: 

1) Құлсары поликлиникаларындағы денсаулық сақтау көрсеткіштерін жақсарту    
2) Құлсары қаласының дәрігерлері үшін үздіксіз білім алу және ынталандыруға ыңғайлы 

жағдайлар тудыру   
3) Пациенттердің / Құлсары қаласы жұртшылығының мүмкіндіктерін кеңейту үшін ақпарат пен 

таңдауды көбірек ұсыну    

Нәтижелер: 

 11 309 жобаның тікелей бенефициары 

 профилактикалық білім немесе күтім алатын 2 171 бенефициар 
 79 адам ем алды 

 30 жергілікті денсаулық сақтау қызметкерлері оқытылды 

 жергілікті денсаулық сақтау қызметкерлерін 2 146 сағат оқыту 

 Дәрігерлер, медбикелер, акушерлер, психологтар, әлеуметтік қызметкерлер (24 адам) 
дәрігерлерді оқытуда тәжірибесі бар жезқазғандық қазақ тіліндегі нұсқаушы әрі дәрігер 
ұйымдастырған тиімді қарым-қатынас бойынша 3 күндік клиникалық дайындықты аяқтады. 
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 19 ноутбуктермен, 2 wifi роутерлермен, 2 принтерлермен, 16 тақталармен, жеке лотоктары бар 
2 шкафтармен, 4 кондиционерлермен, 6 желдеткіштермен, 10 пневматикалық манжеттермен 
жабдықталған, 6 қарайтын бөлме мен 2 кеңсесі бар эксперименттік нысан орнатылды. 

 Атырау және Құлсары қалаларындағы 5 жоғары буын дәрігерлері Алматы қаласында 
отбасылық медицина бойынша II Халықаралық конференцияға қатысты. 

 Атырау облысы мен ауылдық жерлерде мониторинг және бағалау үшін 12 медициналық 
мекемелерге сапарлар өткізілді; 

 Жалпы асқынулары бар 22 науқас ҚОДА мамандарының кеңесін алды. 

 70 736 адамды қамтыған 165 тақырыптық посттар қазақ және орыс тілдерінде Фэйсбук (11 402 
оқырман), Телеграм (142 оқырман) және Инстаграм (1 634 оқырман) беттерінде жарияланды.   

4. Қазақстанның тәуелсіз буыны 

Жоба: Жалпыға арналған психология  
Әлеуметтік жоба жалпы білім беру мекемелері жұмысшыларының психологиялық білім саласындағы 
кәсіби біліктілігін арттыру мақсатында психологтарды, ата-аналарды, қала мектебі оқушыларын 
оқытуға, ата-аналарға балалармен тиімді қарым-қатынас құруды үйретуге, сондай-ақ, балаларға 
өздерінің тұлғалық әлеуетін ашуға, кәсіби жолын таңдауды және отбасы мен мектепте жанжалсыз 
өмір сүруді үйретуге бағытталған. 
 
Мақсаты: Психологтар мен ата-аналардың біліктілігін арттыру және қоғамдағы болашақ кәсіп 
иелерінің  әлеуетін дамыту.   
Тапсырмалар:   

- Психологтар мен педагогтардың оқушы тұлғасының құрылымын, тұлғалық әлеуетінің 
жетілуін, өмірлік қажетті дағдыларды зерттеуі; 

- Балаларда өз-өзін тану дағдыларының қалыптасуы және өздерінің психикалық-эмоционалдық 
жағдайын түсіну және басты мақсаттарын орындау машықтарының қалыптасуы;  

- Ата-аналарда балалары үшін өмірлік стратегиялар құру дағдыларын қалыптастыру және қоғам 
үшін болашақ кәсіби маман тәрбиелеу. 

Нәтижелер: 
 жобаның 2 166 тікелей бенефициарлары 

 жобаға қатысушы 1 654 студент 

 оқытудан өткен 264 мұғалім  

 ұстаздарды дайындауға 180 сағат  
 361 тартылған ата-ана / қоғам өкілдері 

 
Жұмыс орны: №2, №11, №12 мектептер, Жамбыл атындағы орта мектеп, Кіші өнер академиясы және 
2 интернат (есту қабілеті бұзылған балаларға арналған арнайы мектеп-интернат, көру және сөйлеу 
қабілеті бұзылған балаларға арналған мектеп - интернат). 
 
Қатысушылар: 5 орта мектептің 14-18 жас аралығындағы балалары; қалауынша Атырау қаласының 
ата-аналары мен олардың балалары; Атырау қаласының педагогтары мен психологтары 
 

1. Тренинг – ата-аналар мен балаларға арналған демалыс күндер орталығы – Атырау қаласында 
барлық тілек білдірушілер үшін ашылды – барлығы 100-ден астам ата-ана мен 289 бала оқудан 
өтті. 
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2. Тренинг – педагогтар мен психологтарға арналған әдістемелік күндер орталығы – Атырау мен 
Құлсары қалаларында жұмыс істеді – барлығы 264 адам оқудан өтті. 

3. Кәсіптік бағдар беру тренингтері мен тестілеуден 363 бала өтті. 
4. Жазғы лагерь негізінде ағаш өңдеу, электроника және көркем дизайн бойынша үйірмелер 

өткізілді, 900-ден астам бала оқудан өтті. 
 

5. Мүгедек Әлемі  

Жоба: «Қолтаңба»  шеберханасы мүмкіндігі шектеулі адамдардың әлеуметтік маңыздылығын 
арттыра алған шараларды қамту, олардың көңілдерін жалғыздықтан бұрып, қарым-қатынас шеңберін 
кеңейту, қолданбалы шығармашылық және ағаш ұсталығы машықтарын үйрету.   
 
Жоба мақсаты: Кәдесый бұйымдарын дайындауды интенсивті, жүйелі және практикалық түрде 
үйрету арқылы Атырау қаласы мен ауылдық округтердегі мүмкіндігі шектеулі жастардың өмір 
сапасын арттыру. 

Нәтижелер: 

Жоба есеп беру кезеңінде Атырау қаласында және Атырау облысындағы аудандарда тұратын 
мүмкіндігі шектеулі адамдарды қамтыды. 

 К.Дутбаев атындағы Атырау гуманитарлық колледжінің студенттері; 
 Атырау сервис колледжінің студенттері; 
 Ю.Гагарин атындағы № 4 орта мектебінің инклюзивті сынып оқушылары; 
 Атырау облысының Мақат, Махамбет және Исатай аудандарында тұратын мүмкіндігі 

шектеулі адамдар үшін 10 күндік көшпелі мастер-класс ұйымдастырылды; 
 «№3 Арнаулы әлеуметтік қызметтер көрсету орталығы» КММ арнаулы әлеуметтік 

қызметтерді алушылар (Лесхоз, Алипов көшесі, 8А, бұрынғы ақыл-есі кем балаларға арналған 
арнайы интернат) 

 

 оқып жатқан 90 бенефициарлар; 
 қолданбалы шығармашылық және ағашпен жұмыс бойынша 125 күн өткізілген сабақтар; 
 Атырау облысының аудандарында өткізілген 30 мастер-класс. 

 

6. ҮЕҰ «Ынтымақ Атырау»  

Жоба: «Ынтымақ» қоғамдастықты дамыту бағдарламасы  
 
Жоба мақсаты:  тұрақты экономикалық даму үшін әлеуметтік, білім беру және қайырымдылық 
жобаларын жүзеге асыра отырып, жергілікті қауымдастықтың әлеуметтік капиталын арттыру болып 
табылады; «Теңізшевройл» ЖШС еріктілерін жұмылдыру арқылы балалар үйінде, Атырау 
облысының жоғары және орта оқу орындарында білім берудің қолжетімділігі мен сапасын арттыру; 
ТШО қызметкерлерін ынталандыру, ТШО беделіне үлес қосу және жергілікті қауымдастық әлеуетін 
арттыру. Ол үшін: 

 Волонтерлік қызмет пен корпоративтік волонтерлікті дамытуға көмектесу; 
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 Компанияға корпоративтік әлеуметтік жауапкершілікті дамытуға көмек көрсету; 

 Қоғамдық коммерциялық емес және мемлекеттік ұйымдарға білім беру жүйесін дамытуға 
көмек көрсету; 

 Волонтерлік, корпоративтік әлеуметтік жауапкершілік, білім беру және ұлттық мәдениеттерді 
өзара байыту саласындағы халықаралық ынтымақтастықты дамыту; 

 Білім беру саласында жобалар мен бағдарламаларды дайындау және жүзеге асыру мен 
үйлестіруді қамтамасыз ету; 

 Аз қамтылған отбасыларға, мүмкіндігі шектеулі жандарға, жетімдерге және жалғызбасты 
қарияларға көмек көрсету; 

 Жергілікті әлеуметтік сала мекемелеріне көмек көрсету; 

 Балалар үйінде, жоғары және орта білім беру мекемелерінде білім беру қолжетімділігі мен 
сапасын арттыру; 

 Кәсіпкерлікті, шағын және орта бизнесті дамытуға көмек көрсету; 

 Қоршаған ортаны қорғау және орны толмайтын ресурстарды үнемдеу. 
 
Жылыой ауданындағы (Құлсары қ.) жобалар 
 

 Құлсары қаласында ресми кеңсенің ашылуы. 

 Мүмкіндігі шектеулі балаларға арналған қолөнер клубы. Орталыққа 80-нен астам ауыр 
церебралды сал ауруы, Даун синдромы, аутизм диагнозы бар балалар келді. Барлығы 25 сабақ 
ұйымдастырылды. 

 Балаларды қорғау күніне орай, 30 мамыр күні Әлеуметтік орталықтың балалары үшін гала-
концерт ұйымдастырылды. Орталықтың 70 оқушысы «Ынтымақ» бағдарламасының 
еріктілерінен сыйлықтар алды.  

 Әйелдер киімін тігу клубтары. Халықтың әлеуметтік жағынан осал топтарынан 20 
жұмыссыз әйелдер бір ай бойы тігу шеберлігін, тігін машиналарында жұмыстың қыр-сырын, 
киім тігу кезінде әртүрлі шешімдер қабылдауды үйренді. 

 Көшбасшылық курстары. Жылыой ауданынан келген 25 жасөспірім көшбасшылық, 
мамандық таңдау, уақыт пен қаржыны басқару тренингтерінен өтті. 

 «Гүлдәурен» ерекше балаларға арналған орталығы – волонтерлер 660 000 теңге жинап, 
орталыққа арнайы құрал-жабдықтар сатып алды. 

 «Тілектер ағашы» атты жаңа жылдық мерекелік іс-шара. Волонтерлер 720 000 теңге 
жинап, Жылыой ауданындағы 38 балаға сыйлықтар сатып алды. 

 Қосшағыл ауылындағы мектеп-интернат оқушыларына арналған мектеп керек-
жарақтары. 68 бала мектеп формасы мен мектеп керек-жарақтарын алды. 

 Құлсарыдағы Жылыой мұнай және газ технологиялық колледжінің студенттеріне 
арналған қонақ дәрісі  

 Ашық аспан астындағы кино 

 Заттарды жинау және тарату. Жыл бойы «Ынтымақ» бағдарламасының командасы киім-
кешек, ойыншықтар, кітаптар жинады. 2018 жылы мұндай қолдау Құлсары қаласында 30 
отбасына көрсетілді. 

 
Атырау қаласындағы жобалар: 

 Ағылшын клубтары. Еріктілердің көмегімен Атырау мұнай және газ университеті мен 
Атырау мемлекеттік университетінде студенттермен кездесу ұйымдастырылды. 
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o барлығы 120 кездесу өткізілді;  
o 12 волонтер тартылды; 
o 350 студент қатысты. 

 Қонақ дәрістері.  Жоғары оқу орындары арасында сауалнама жүргізілгеннен кейін 
студенттерге арналған кәсіби және техникалық дәрістердің тақырыптары анықталды. 
«Ынтымақ» бағдарламасының командасы мүдделі еріктілерді тарту үшін «Теңізшевройл» 
ЖШС қызметкерлері арасында ақпараттық науқанды іске қосты.  

o оқытуды 8 волонтер өткізді; 
o 150-ден астам студент қатысты 

 Есту аппараттары. Есту қабілеті бұзылған балалармен жұмыс істеуге мамандандырылған 
Алматыдан арнайы шақырылған дәрігер Сүйіндік Нүсіпбеков әр баланы алдын ала қарап 
шығып, жеке есту аппаратын таңдады. ТШО мен ТШО қызметкерлерінің XYZ 
қоғамдастығының қолдауымен №3 облыстық мектеп-интернатының балаларына 15 есту 
аппараты сатып алынды. 

 Жастар үйі. «Ынтымақ» бағдарламасының еріктілері өз баспанасын алу үшін кезекте тұрған 
17-23 жас аралығындағы Атырау қ. балалар үйінің түлектері тұратын Жастар үйінің 
тұрғындарымен тұрақты кездесулер өткізді. Барлығы 25 кездесу ұйымдастырылды. 

 Балаларды бейімдеу орталығы.  Орталық олардың болашағына қатысты сот шешімдерін 
күтіп отырған 3 жастан 17 жасқа дейінгі кәмелетке толмаған балалар мен жасөспірімдерді 
уақытша орналастырады. «Ынтымақ» бағдарламасының еріктілері орталықтағы балалармен 
тұрақты кездесулер өткізді. Барлығы 35 кездесу ұйымдастырылды. 

 «Шаңырақ» отбасы үлгісіндегі балалар ауылы. Волонтерлер кездесулер, ойындар, 
ағылшын клубтары мен балаларға арналған концерттер ұйымдастырды. 

 Қарттар мен мүмкіндігі шектеулі адамдарға арналған интернат үйі. «Ынтымақ» 
бағдарламасының еріктілері қарттар үйіне барып, сыйлықтар беріп, концерт ұйымдастырды. 

 Ағаш отырғызу. ТШО волонтерлері №3 облыстық мектеп-интернаттың ауласында қарағаш, 
шаған, үйеңкі сияқты 30 ағаш отырғызды. 

 «Игі істерді бірге жасаймыз» сенбілігі – Атырау қаласы әкімдігі бөлген аумақты қоқыстан 
тазарту. Бір күнде 1 «Камаз» қоқыс жиналды және шығарылды. 

 Атырау қаласының зағиптар мен нашар көретін тұрғындарына арналған арнайы 
кітапхана. Арнайы дойбы, шахмат, үстелдік тактильдік глобус, Брайль қаріптері мен жазуға 
арналған құрылғылар, сондай-ақ оқулықтар мен кітаптар сатып алынды. 

 Заттарды жинау және тарату. 

 «Жайық өзеніндегі шабақтарды құтқару». 20 000 астам шабақ құтқарылды. 
 Мектеп керек-жарақтары. 300 бала мектепке қажетті керек-жарақтары бар сөмкелер алды. 

 
 2018 жылы волонтерлер саны - 397 
 2018 жылы волонтерлік сағаттардың жалпы саны - 2 629 
 2018 жылы жиналған ақша көлемі - 25 571 168 теңге 

 

7. Британ кеңесі  

Жоба: Табысқа ағылшын тілімен  
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Британдық кеңестің «Табысқа ағылшын тілімен» жобасы ағылшын тілінде сабақ беру, оқу және оны 
меңгеру сапасын арттыруға бағытталған, бұл өз кезегінде бенефициарлар үшін кәсіби және 
академиялық мүмкіндіктер ашады.   
Жобаның мақсаттары: 

1) Атырау облысында ағылшын тілін оқыту әдістерін үйрену және бағалау және оны жақсарту 
кеңестерін әзірлеу     

2) Кейіннен өз әріптестеріне үйрету үшін аймақ бойынша тұрақты инфрақұрылым құратын 
нұсқаушы-мұғалімдер тобын қалыптастыру    

3) Студенттерді болашақ кәсіптеріне тұрақты дайындау арқылы олардың ұстаздық қызметке 
ынтасын арттыру. 

Нәтижелер: 

Жобаға Атырау қаласының 192 қалалық мектебі және Атырау облысының 7 аудан мектептері 
қатысты: 

1) негізгі топ - 15 ағылшын тілі оқытушылар;   
2) негізгі топ - 22 STEM жаттықтырушылары; 
3) 233 мектеп ағылшын тілі оқытушылары; 
4) 297 STEM мектеп мұғалімдері  
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Программа социальных инвестиций. Финальный отчет за 
2018 год 
 

1. Фонд Евразия – Центральная Азия 

Проект: «Жаркыра» - Развитие социального предпринимательства в Атырауской области и 
Жылыойском районе 
Проект призван стимулировать  предпринимательство во благо решения социально значимых 
проблем населения Атырауской области и Жылыойского района.     

Основные цели проекта: 

1) Поиск инновационных подходов к решению социальных проблем путем активного 
продвижения социального предпринимательства среди населения  

2) Оказание необходимой образовательной, финансовой и консультационной поддержки  
предпринимателям, чьи инициативы направлены на решение возникаемых в сообщ естве 
социальных проблем. 

Итоги : 

В 2018 году в рамках программы «Жаркыра» было поддержано 8 социальных и предпринимательских 
проектов на сумму12 миллионов тенге, в том числе 6 проектов из Атырау, 2 проекта из Жылыойского 
и Махамбетского районов: 

1. Гульбарам Ермуханова с проектом «Инклюзивная мастерская «Венера». Гульбарам 
набрала наивысший балл и выиграла грант в размере 3 млн. тенге и профессиональную 
стажировку. Являясь мамой особенного ребенка, Гульбарам знает о проблемах, с которыми 
сталкиваются родители таких детей в Атырау. Проект будет помогать в развитии детей с 
ограниченными возможностями с диагнозом аутизм, ЗПР, ЗРР, синдром Дауна. 

2. Алмагуль Шудабаева с проектом «FasTracKids: Будущие лидеры» получит заем на сумму 
3 млн. тенге и профессиональную стажировку.  «FasTracKids» - это международная франшиза 
детских образовательных центров. Работа центра направлена на создание развивающей среды 
для детей, раскрытие их способностей, формирование необходимых личностных качеств. В 
кабинете «Монтессори» смогут заниматься дети с ограниченными возможностями. Проект 
решает проблему острой нехватки дошкольных учреждений в городе Кульсары и 
качественного раннего развития детей. 

3. Татьяна Циммерман с проектом «Центр подготовки к родам "Счастливая мама"» 
получила беспроцентный заем в размере 3 млн. тенге и профессиональную стажировку. Центр 
помогает женщинам родить здорового малыша и сплотить семью. Для этого в центре 
проводятся занятия специальной физкультурой, лекции и консультации семейного психолога. 

4. Гульден Утебалиева с проектом «Спортивный клуб для инвалидов» в Махамбетском 
районе получила беспроцентный заем в размере 1,5 млн. тенге и профессиональную 
стажировку. Клуб занимает комнату в спортивной школе, где проводятся занятия для людей с 
ограниченными возможностями по настольным играм и настольному теннису. Цель Гульден – 
привлечь к спорту еще больше ЛОВ. 
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5. Аскар Алдан с проектом «Клуб робототехники» выиграл профессиональную стажировку. 
На занятиях робототехники ученики в возрасте от 6 до 16 лет конструируют и собирают 
роботов, работают с датчиками, моторами, пишут программы для роботов. Это способствует 
развитию их технических и инженерных навыков, логики, умения решать проблемы и, 
казалось бы, неразрешимые задачи. 

6. Марина Канцева с проектом «Творческая студия «Всплеск»» пройдет профессиональную 
стажировку. Марина открыла студию в 2016 году. В студии работает музыкальный театр, 
фотостудия, ведутся уроки вокала, хореографии, живописи, рукоделия. При студии действует 
подростковый клуб “Мы живём”. Его социальная задача - начальная профориентация 
подростков из малообеспеченных семей в области гуманитарной и творческой деятельности, 
создание рабочих мест и подготовка будущих кадров. 

7. Гульжан Елешева с проектом «Клуб туризма и краеведения «Туған жер»» получила 
беспроцентный заем в размере 500 тыс. тенге. Проект позволит школьникам исследовать 
родной край, приобрести навыки выживания. Участники клуба получат теоретические знания, 
которые помогут им в туристических походах. 

8. Илияс Усенов с проектом «Спортивно-оздоровительный центр для ЛОВ «Сеним»» 
выиграл беспроцентный заем в размере 1,5 млн. тенге и профессиональную стажировку. 
Илияс получил инвалидность 1 группы в результате производственной травмы. Несколько лет 
он получает реабилитационное лечение в различных центрах в Алматы и Астане. Поэтому он 
решил открыть спортивно-оздоровительный центр для людей с ограниченными 
возможностями в Атырау, чтобы улучшить их состояние и вернуть к жизни. В центре Илияса 
они смогут заниматься на специальных тренажерах и общаться. 

Достижения и результаты социального предпринимательства в 2016-2018 гг.:  
 В 2018 году Мактаубаева Айгуль (2016 год) получила грант 1 млн. тенге на  открытие 

швейного цеха  для глухо-немыми женщинами в г. Кульсары.  
 Эльвира Айтуева (2016 год) стала «Предпринимателем года» Жылыойского района в 2018 

году. 
 Шарбат Бисалиева стала «Бизнес Леди Казахстана» в 2018 году.  
 Гульжан Елешева стала «Предпринимателем года» в г. Атырау в 2018 году.  
 Гульбарам Ермуханова, Гульден Утебалиева, Илияс Усенов получили дополнительные гранты 

от Фонда развития социальных проектов по 500 тыс. тенге на развитие своих СП.  
 Гульбарам Ермуханова получила помещение на безвозмездной основе от акимата Атырауской 

области.  
 Илияс Усенов получил помещение на безвозмездной основе от акимата Атырауской области.  

 

2. Общественный фонд «Центр поддержки научных 
инициатив» 

Проект: Создание лаборатории по обработке почвы, воды и растений  (SWAPTEL) в Атырау 
 
Лаборатория будет первой в своем роде в Казахстане и предоставит ценный источник знаний об 
экологическом состоянии региона. 

В контексте стратегической цели Республики Казахстан по обеспечению устойчивого развития и 
создания отраслей, основанных на «зеленых» технологиях, проект планирует работать с 
промышленными предприятиями и частными лицами, предоставляя им широкий спектр услуг; таким 
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образом, поддерживая развитие сельского хозяйства и агропромышленных комплексов. SWAPTEL 
предоставит базу исследовательским группам для изучения лучших способов взаимодействия с 
окружающей средой с использованием экологических методов для повышения качества природных 
ресурсов в регионах. Комплексный подход к анализу почвы, воды и растений будет предлагать 
активное решение проблем сокращения затрат, связанных с производством сельскохозяйственной 
продукции и управления земельными ресурсами, своевременным и экологически приемлемым 
применением удобрений, пестицидов и другие меры. 

Помимо высококачественного анализа местных ресурсов почвы, воды и растений, лаборатория будет 
служить платформой для создания сильной кадровой базы (команды практических исследователей и 
экспертов) в области экологических исследований и для обучения местных сообщества в области 
обработки и управления почвой, проблем питьевой воды и растениеводства. 

Итоги: 

За отчетный период лаборатория была полностью оснащена лабораторной мебелью, оборудованием 
для проведения анализов воды, почвы и растения. Полностью налажено закупленное оборудование  и  
проведена его поверка, подготовлены документы для аккредитации лаборатории «SWAPTEL».  

3. Ассоциация семейных врачей Казахстана 

Проект: сделать сферу здравоохранения Жылойского района лидером отрасли в Атырауской 
области путем создания инновационного, дифференцированного и ориентированного на нужды 
пациента подхода. 
 
Задачи: 

1. Создать человеко-ориентированное здравоохранение в поликлинике города Кульсары. 
2. Создать условия для непрерывного обучения и мотивации врачей города Кульсары 
3. Дать возможность пациентам/населению города Кульсары иметь больше доступа к 

информации и выбора, чем когда-либо прежде.  
 

Итоги: 

– 11 309 прямых бенефициаров проекта 
– 2 171 бенефициаров, получающих профилактическое образование или уход 
– 79 человек, получили лечение 
– 30 обученных местных работников здравоохранения 
– 2 146 часов обучения местных работников здравоохранения 
– Доктора, медсестры, акушерки, психологи, соцработники (24 человека) завершили 3-х 

дневную клиническую подготовку по эффективному общению , которая была организована 
казахо-язычным инструктором и доктором из Жезказгана, имеющим опыт в обучении врачей. 

– Был установлен экспериментальный объект с 6 смотровыми кабинетами и 2 офисами, 
оборудованными 19 ноутбуками, 2 wifi роутерами, 2 принтерами, 16 досками, 2 шкафчиками с 
отдельными лотками, 4 кондиционерами, 6 вентиляторами, 10 пневматическими манжетами. 

– 5 врачей старшего звена, в городах Атырау и Кульсары посетили II Международную 
конференцию по семейной медицине в городе Алматы. 

– В Атырауской области и сельской местности проведено 12 визитов медицинских учреждении 
для мониторинга и оценки; 
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– В общем 22 пациента с осложнениями были проконсультированы специалистами АСВК. 
– 165 тематических постов на казахском и русском языках были опубликованы на страницах 

Фэйсбук (11 402 подписчиков), Телеграм (142 подписчиков) и Инстаграм (1 634 подписчиков) 
с охватом 70 736 человек. 

–  
 

4. Молодежное общественное объединение «Независимое 
поколение Казахстана» 

Проект: « Психология для всех» 
Социальный проект направлен на обучение психологов, родителей, учащихся школ города, с целью 
повышения профессиональной компетентности работников общеобразовательных учреждений в 
области психологических знаний, обучение родителей эффективному взаимодействию с детьми, а 
также на раскрытие потенциала личности детей, выбора своего личного профессионального пути и 
бесконфликтной жизни в семье и школе. 
 
Цель: повышение психолого-родительских компетенций и развитие потенциала у будущих  
профессионалов общества.   
Задачи:   

- изучение психологами и педагогами структуры личности школьников, развитие их потенциала 
личности, навыков, необходимых в жизни; 

- формирование у детей навыков понимания себя и своего психо-эмоционального состояния и   
решения  своих основных целей;  

- формирование у родителей навыков  выработки жизненных стратегий для детей и воспитание 
будущего профессионала для общества. 

 
Итоги: 

 2 166 прямых бенефициаров проекта 
 1 654 студентов -участников проекта 
 264 учителей, прошедших обучение  
 180 часов на подготовку учителей  
 361 привлеченных родителей / представителей общественности 
 

Место проведения работ:   Школы №2, №11, №12, Сш им. Джамбула, Малая академия 
искусств) и 2 интерната (специальная школа-интернат - для детей с нарушениями слуха, и 
школа интернат для детей с нарушениями зрения и речи). 

Участники: дети от 14 до 18 лет из 5 средних школ;  желающие родители г. Атырау и их дети; 
педагоги и психологи г.Атырау  

1. Тренинг – центр выходного дня для родителей и детей - был открыт для всех желающих 
в г. Атырау – всего прошли обучение более 100 родителей и 289 детей. 

2. Тренинг – центр методического дня для педагогов и психологов - работал г. Атырау и 
г. Кульсары - всего прошли обучение 264 человек. 

3. Профориентационные тренинги и тестирование прошли 363 детей. 
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4. На базе летних лагерей проводились кружки по деревообработке, электронике и 
художественному дизайну, обучение прошли более 900 детей. 
 

 
 

5. НПО «Мүгедек әлемі» 

Проект «Мастерская «Қолтаңба»» вместила в себя мероприятия, которые смогли повысить 
социальную значимость людей с ограниченными возможностями, отвлечь их от одиночества, 
расширить круг общения, обучить навыками прикладного творчества и столярного мастерства.   
 
Цель проекта: Улучшение качества жизни молодежи с ограниченными возможностями города 
Атырау и сельских округов через организацию интенсивного, системного, практического обучения 
изготовлению сувенирных изделий. 

Итоги: 

Проектом за отчетный период охвачены люди с ограниченными возможностями, живущие в г. 
Атырау и  районах Атырауской области: 

 Студенты Атырауского гуманитарного колледжа им.К.Дутбаевой; 
 Студенты Атырауского колледжа сервиса; 
 Ученики  инклюзивных классов средней школы №4 им.Ю.Гагарина; 
 Люди с ограниченными возможностями, проживающие в  Макатском, Махамбетском и 

Исатайском  районах Атырауской области, для которых были организованны выездные 10-ти 
дневные мастер-классы; 

 Получатели спецсоцуслуг  КГУ «Центр оказания специальных социальных услуг №3» 
(Лесхоз, ул. Алипова 8А, бывший, спец. интернат для умственно-отсталых детей)  
 

 90 обучающихся бенефициаров; 
 125 дней проведенных занятий по прикладному творчеству и работе с деревом; 
 30 проведенных мастер-классов в районах Атырауской области. 

 

6. НПО «Ынтымак Атырау» 

Проект: Программа развития сообщества «Ынтымақ» 
 
Цели проекта:  повышение социального капитала местного сообщества для устойчивого 
экономического развития благодаря реализациисоциальных, образовательных и благотворительных 
проектов; повышение доступности и качества образования в детских домах, высших и средних 
учебных заведениях Атырауской области посредством привлечения волонтеров ТОО 
«Тенгизшевройл»;. мотивирование сотрудников ТШО, внесение вклада в повышение репутации ТШО 
и повышение потенциала местного сообщества путем: 

 Содействия в развитии волонтерской деятельности и корпоративного волонтерства; 
 Содействия компании в развитии корпоративной социальной ответственности; 
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 Содействия общественным некоммерческим и государственным организациям в развитии 
системы образования; 

 Развития международного сотрудничества в области волонтерства, корпоративной социальной 
ответственности, образования и взаимного обогащения национальных культур; 

 Разработки и обеспечения реализации и координации проектов и программ в области 
образования; 

 Помощи малоимущим семьям, людям с ограниченными возможностями, сиротам и одиноким 
пожилым людям; 

 Помощи местным учреждениям социальной сферы; 
 Повышения доступности и качества образования в детских домах, высших и средних учебных 

заведениях; 
 Содействия в развитии предпринимательства, малого и среднего бизнеса; 

 Защиты окружающей среды и экономии невосполнимых ресурсов. 
 
Проекты в Жылыойском районе (г.Кульсары) 

- Открытие официального офиса в Кульсары. 
- Ремесленный клуб для детей с ограниченными возможностями. Центр посетили более 80 

детей с такими диагнозами, как тяжелый церебральный паралич, синдром Дауна, аутизм. 
Всего было организовано  25 уроков. 

- В честь Дня защиты детей, 30 мая был организован гала-концерт для детей Социального 
центра. 70 учеников центра получили подарки от волонтеров программы «Ынтымак».  

- Клубы по пошиву женской одежды. 20 безработных женщин из социально уязвимых слоев 
населения в течение месяца обучались мастерству, где узнали тонкости работы на швейных 
машинах и различные решения при шитье платьев. 

- Лидерские курсы. 25 подростков из Жылыойского района прошли  тренинги: лидерство, 
выбор профессии, управление временем и финансами. 

- Центр для особенных детей «Гульдаурен» - волонтеры собрали 660 000 тенге и приобрели 
специальное оборудование для центра. 

- Новогоднее праздничное мероприятие «Дерево Желаний». Волонтеры собрали 720 000 
тенге и купили подарки 38 детям Жылыойского района. 

- Школьные принадлежности для учеников школы-интерната в с. Косшагыл. 68 детей 
получили школьную форму и принадлежности. 

- Гостевые лекции для студентов Жылыойского технологического колледжа нефти и газа 
в Кульсары  

- Кино под открытым небом 
- Сбор и раздача вещей. В течение года команда программы «Ынтымак» собирала одежду, 

игрушки, книги. В 2018 году такая поддержка была оказана 30 семьям в г. Кульсары. 

Проекты в г. Атырау: 

- Английские клубы. При содействии волонтеров в Атырауском Университете нефти и газа и 
Атырауском Государственном Университете были организованы встречи со студентами. 

o Всего проведено 120 встреч;  
o Были вовлечены 12 волонтеров; 
o 350 студентов приняли участие. 
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- Гостевые лекции.  После проведения опроса среди высших учебных заведений, были 
определены темы профессиональных и технических лекций для студентов. Команда 
программы «Ынтымак» запустила информационную кампанию среди сотрудников ТОО 
«Тенгизшевройл» для привлечения заинтересованных волонтеров.  

o Обучение проводили 8 волонтеров; 
o Более 150 студентов приняли участие  

- Слуховые аппараты. Специально приглашенный врач из Алматы Суюндык Нусипбеков, 
специализирующийся на работе с детьми с нарушением слуха, заранее осмотрел каждого 
ребенка и индивидуально подобрал слуховой аппарат. При поддержки ТШО и сообщества 
сотрудников ТШО XYZ было приобретено 15 слуховых аппаратов для детей из Обласной 
школы-интернат №3  . 

- Дом юношества. Волонтеры программы «Ынтымак» проводили регулярные встречи с 
резидентами Дома юношества, где проживают выпускники детских домов г. Атырау в 
возрасте от 17 до 23 лет, в то время пока они стоят в очереди, чтобы получить свое 
собственное жилье. Всего было организовано 25 встреч. 

- Центр детской адаптации.  В центре временно размещают несовершеннолетних детей и 
подростков в возрасте от 3 до 17 лет, на то время пока они ждут решения суда относительно 
их будущего. Волонтеры программы «Ынтымак» также проводили регулярные встречи с 
детьми центра. Всего было организовано 35 встреч. 

- Детская деревня семейного типа «Шанырак». Волонтеры организовывали встречи, игры, 
английские клубы и концерты для детей. 

- Дом-интернат для престарелых и людей с ограниченными возможностями. Волонтеры 
программы «Ынтымак» посещалидом для престарелых людей, организовывали концерт с 
подарками. 

- Посадка деревьев. Волонтеры ТШО посадили 30 деревьев таких пород, как карагач, ясень, 
клен во дворе Обласной школы-интернат №3  

- Субботник «Вместе на доброе дело» - очистка от мусора выделенной акиматом г. Атырау 
территории. За один день была собрана и вывезена 1 «Камаз» мусора. 

- Специальная бибилотека для слепых и слабовидящих жителей г.Атырау. Были 
приобретены специальные шашки, шахматы, настольный тактильный глобус, шрифты Брайля 
и устройства для записи, а также учебники и книги. 

- Сбор и раздача вещей.  
- «Спасение мальков в реке Урал». Спасено более 20 000 мальков. 
- Школьные принадлежности. 300 детей получили рюкзаки со школьными приндлежностями 

 
 Всего волонтеров в 2018 году – 397 
 Всего волонтерских часов за 2018 год – 2 629 
 Всего собрано денежных средств за 2018 год - 25 571 168 тенге 

 

7. Британский совет 

Проект: «К успеху с английским» 
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Проект Британского совета “К успеху с английским” направлен на улучшение качества преподавания, 
изучения и оценки владения английским языком, что в свою очередь откроет профессиональные и 
академические возможности для бенефициаров.  
 
Цели: 

1) Изучение и оценка методики преподавания английского языка в Атырауской области и 
выработка рекомендаций по ее улучшению; 

2) Формирование группы учителей-инструкторов, которые в последующем создадут устойчивую 
инфраструктуру  по всему региону для обучения своих коллег; 

3) Повышение привлекательности преподавательской деятельности среди студентов путем их 
постоянной подготовки к будущей профессии. 

Итоги: 

В проекте были задействованы 192 городские школы г. Атырау и 7 районов Атырауской области: 

1) Основная группа - 15  преподавателей английского языка;   
2) Основная группа - 22 STEM Тренеров; 
3) 233 школьных преподавателя английского языка; 
4) 297 школьных преподавателей STEM 

 

COMMUNITY INVESTMENT PROGRAM. Final report for 
2018 
  

 

1. Eurasia foundation of Central Asia  

Project: Zharkyra- Development of social entrepreneurship in Atyrau and Zhylyoi region 
 
Project is designed to promote entrepreneurship for solving socially important problems of communities in 
Atyrau City and Zhylyoi District. 
 
Main objectives of the project: 

 Search for innovative solutions to social problems through active promotion of social 
entrepreneurship among population. 

 To provide required educational, financial and consulting support to entrepreneurs, initiatives of 
which are aimed at solving social problems in communities 
 

Results: 

In 2018, within the framework of Zharkyra program, 8 social and entrepreneurial projects were supported to 
the amount of 12 000 000 tenge , including 6 projects from Atyrau and 2 projects from Zhylyoi and 
Makhambet districts: 
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1. Gulbaram Yermukhanova with the "Venus Inclusive workshop" project. Gulbaram scored the 
highest and won a grant of KZT 3 million and a professional internship. Being the mother of a special 
child, Gulbaram is aware of the problems faced by parents of such children in Atyrau. The project will 
help in the development of children with disabilities diagnosed with autism, developmental retardation, 
developmental speech delay, and Down's syndrome. 

2. Almagul Shudabayeva with her "FasTracKids: Future Leaders" project will receive a loan of KZT 3 
million and a professional internship. "FasTracKids" is an international franchise of children's 
educational centers. The center is aimed at creating a developing environment for children, discovering 
their abilities, developing the necessary personal qualities. Children with disabilities can learn in the 
"Montessori" room. The project addresses the problem of acute shortage of pre-school institutions in 
Kulsary and high-quality early development for children. 

3. Tatiana Zimmerman with her project "Happy Mother" Birthing Classes Center" received an interest-
free loan of KZT 3 million and a professional internship. The center helps women to give birth to 
healthy babies and to bring the family together. For this purpose, the center provides special exercise 
classes, lectures and consultations of a family psychologist. 

4. Gulden Utebaliyeva with her project "Sports club for the disabled" in Makhambet district received an 
interest-free loan of KZT1.5 million and professional internship. The club occupies a room in a sports 
school, where classes for disabled people on board games and ping-pong are held. Gulden’s goal is to 
attract even more disabled persons to sports. 

5. Askar Aldan with his "Robotics Club" project won a professional internship. In robotics classes, 
students between 6 and 16 years old construct and assemble robots, work with sensors, motors, and 
write programs for robots. This contributes to the development of their technical and engineering skills, 
logic, ability to solve problems and seemingly unsolvable tasks. 

6. Marina Kantseva with her "Splash" Art Studio" project will undergo a professional internship. Marina 
started the studio in 2016. The studio has a music theater, a photo studio, vocal, and choreography, 
painting and handicrafts classes. There is a "We Live" teenage club at the studio. Its social task is the 
initial career guidance of teenagers from low-income families in the field of humanitarian and creative 
activity, creating jobs and training future staff. 

7. Gulzhan Yelesheva with her project "Tughan Zher" Tourism and Local History Club" received an 
interest-free loan in the amount of KZT 500 thousand. The project will allow schoolchildren to explore 
their homeland and learn survival skills. Club members will acquire theoretical knowledge that will 
help them in hiking. 

8. Ilyas Usenov with his project "Vera" Sports and Health Center for the Disabled Persons" won an 
interest-free loan of KZT 1,5 million and a professional internship. Ilyas was diagnosed with group 1 
disability as a result of a workplace injury. For several years he has been undergoing rehabilitation 
treatment in various centers in Almaty and Astana. Therefore, he decided to start a sports and fitness 
center for disabled persons in Atyrau to improve their condition and to bring them back to life. In the 
center of Ilyas, they will be able to exercise on special simulators and have fellowship. 

 
Achievements and results of social entrepreneurship in 2016-2018: 

 In 2018 Maktaubayeva Aigul had received grant of 1 million tenge for opening of sewing workshop 
for deaf-mute women in Kulsary city. 

 Elvira Aitueva (2016) had become “Entrepreneur of the Year” of Zhyloi district in 2018 
 Sharbat Bisalieva had become “Kazakhstan Business Lady” in 2018 
 Gulzhan Elesheva had become “Entrepreneur of the Year” of Atyrau city in 2018 
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 Gulbaram Yermukhanova, Gulden Utebalieva, Ilyas Ussenov had received additional grants from 
Social projects development fund in the amount of 500 thousand tenge for development of their 
projects 

 Gulbaram Yermukhanova had received the premise for free of charge from Atyrau Oblast Akimat. 
 Ilyas Usenov had received the premise for free of charge from Atyrau Oblast Akimat. 

 

2. The public foundation “Center for support of scientific 
initiatives”  
 

Project: Creation of soil, water and plant testing laboratory (SWAPTEL) in Atyrau 
  
The laboratory will be the first of its type in Kazakhstan and will provide a valuable source of knowledge about 
the ecological state of the region.  
 
In the context of Kazakhstan’s strategic goal to ensure sustainable development and to create industries based 
on "green" technologies, the project plans to work with industrial enterprises and individuals providing them 
with a range of services; thus, supporting the development of agriculture and agro-industrial complexes. 
SWAPTEL will provide a base for research teams to investigate the best ways to interact with the environment 
using ecological methods to enhance the quality of the natural resources in the regions. An integrated approach 
to the analysis of soil, water and plants will offer the pro-active solution to the problems of reducing the costs 
associated with the production of agricultural products and the land management by the timely and 
environmentally appropriate application of fertilizers, pesticides, and other measures.  
 
Besides the high-quality analysis of local soil, water and plant resources, the laboratory will serve as a platform 
to build up a strong human resources base (a pool of practice-based researchers and experts) in the 
environmental studies area and to educate the local community in the areas of soil treatment and management, 
drinking water problems and plant cultivation.  

 
Results: 
 
During the reporting period, the laboratory had been fully equipped with laboratory furniture, equipment for 
water, soil and plant analyses. Purchased equipment had been fully installed and verified, documents for 
“SWAPTEL” laboratory accreditation had been prepared. 
 

 

3. Kazakhstan association of family physicians  

Project: To establish Zhylyoi healthcare as industry leader in Atyrau Oblast by creating an innovative, 
differentiated, and patient-centered experience. 
 
Objectives: 

1. To create a human-centered healthcare in Kulsary clinic.  
2. To create conditions for Kulsary physicians for continuous learning and motivation.  



19 
 

3. To empower patients/general public in Kulsary have more access to information and choice than ever 
before.  

 
Results: 

- 11,309 direct project beneficiaries  
- 2,171 beneficiaries receiving preventive education and care 
- 79 people had received treatment 
- 30 trained local healthcare workers 
- 2,146 hours for training of local healthcare workers 
- Doctors, nurses, midwives, psychologists, social workers (24 people) had completed 3-day clinical 

training on Effective communication, which was facilitated by a Qazaq-speaking coach and a doctor 
from Zhezqazgan, experienced in coaching physicians. 

- A pilot facility with 6 examination rooms and 2 offices had been established and equipped with 19 
laptops, 2 wifi routers, 2 printers, 16 boards, 2 lockers with individual slots, 4 air conditioners, 6 fans, 
10 blood pressure cuffs;  

- 5 Atyrau and Qulsary healthcare senior management doctors had attended II International Family 
Medicine Conference in Almaty;  

- 12 monitoring and evaluation visits had been paid to healthcare facilities in Atyrau and rural areas;  
- Total 22 complicated patients were consulted by KAFP residents;  
- 165 thematic posts in Kazakh and Russian published on Facebook (11, 402 followers), Telegram 

(142 followers) and Instagram (1, 634 followers) with outreach of 70,736 people. 
 

4. The Independent Generation of Kazakhstan 
Project: «Psychology for all» 

 
The social project is aimed at training psychologists, parents, schoolchildren of the city, in order to increase 
the professional competence of general educational institutions in the field of psychological knowledge, to 
teach parents effective interaction with children, as well as to reveal the potential of the personality of 
children, to choose their personal professional way and conflict-free life in family and school. 
 
The goal: to increase psychological and parental competencies and develop the potential of future 
professionals in society. 
Objectives: 

˗ analyses by psychologists and teachers of the personality structure of pupils, development of their 
personality potential, skills necessary in life; 

˗ formation in children of the skills of understanding themselves and their psycho-emotional state and 
solving their main goals; 

˗ the formation of parents' skills in developing life strategies for children and fostering a future 
professional for society 

 
Results: 

 2,166 direct project beneficiaries 
 1,654 students-project participants 
 264 trained teachers 
 180 hours for training of teachers 
 361 involved parents / public representatives 
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Work performance place: Schools #2, #11, #12, SS named after Jambul, Small academy of arts and 2 
boarding schools (special boarding school for children with hearing disorders, and boarding school for 
children with vision and speech disorders) 
 
Participants: children from 14 to 18 years old from 5 secondary schools, optionally parents in Atyrau city 
and their children; teachers and psychologists in Atyrau city 
 

1. Training – day off center for parents and children – was opened for all interested persons in Atyrau 
city – in total more than 100 parents and 289 children had been trained. 

2. Training – curricular day center for teachers and psychologists – worked in Atyrau city and Kulsary 
city – in total 264 people had been trained. 

3. Career guidance training and testing had been passed by 363 children 
4. Based on summer camps, clubs on woodworking, electronics and art design had been held, more than 

900 children had been trained. 
 

5.  NGO “Mugedek Alemi” 

The project "Workshop Koltanba" included events that could increase the social significance of people 
with disabilities, distract them from loneliness, expand the circle of communication, teach skills in applied art 
and joiner's skill. 

Project goal: To improve the quality of life of young people with disabilities in the city of Atyrau and rural 
districts through the organization of intensive, systematic, practical training in the production of souvenirs. 

 

Results: 

During reporting period, the project covered people with disabilities living in Atyrau city and Atyrau oblast 
districts: 

 Students of K.Dutbaev Atyrau Humanitarian College 
 Students of Atyrau Service College 
 Inclusive class pupils of secondary school #4 named after Yu.Gagarin; 
 People with disabilities living in Makat, Makhambet and Issatay districts of Atyrau oblast, for whom 

off-site 10-day master classes had been organized; 
 Recipients of special social services MPU “Special social services provision center #3” (Leskhoz, 8A 

Alipov street, ex-special boarding school for mentally retarded children) 
 

 90 beneficiaries receiving trainings 
 125 days of lessons on applied arts and woodworks 
 30 master classes in districts of Atyrau oblast. 

 
 

6.  NGO “Yntymak Atyrau” 
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Project: “Yntymak” Community Development Program  
 
Project Goals and Objectives: The main goal of the development program of the "Yntamak" community is 
to increase the social capital of the local community for sustainable economic development by implementing 
social, educational and charitable projects. Increasing the accessibility and quality of education in 
orphanages, higher and secondary educational institutions in the Atyrau region by attracting volunteers from 
Tengizchevroil LLP , on the one hand. And also motivating TCO employees, contributing to the 
enhancement of TCO's reputation and increasing the potential of the local community by: 

 Assistance in the development of volunteer activities and corporate volunteering; 

 Assistance to the company in the development of corporate social responsibility; 

 Assistance in the development of the education system to public non-profit and state 
organizations; 

 Development of international cooperation in the field of volunteerism, corporate social 
responsibility, education and mutual enrichment of national cultures; 

 Developing and ensuring the implementation and coordination of projects and programs in the 
field of education; 

 Assistance to low-income families, people with disabilities, orphans and single elderly people; 

 Assistance to local social institutions; 

 Increasing the availability and quality of education in children’s homes, higher and secondary 
educational institutions; 

 Assistance in the development of entrepreneurship, small and medium-sized businesses; 
 Protecting the environment and saving irreplaceable resources. 

 
Projects in Zhylyoi region: 

˗ Official representative office opened in Kulsary  
˗ Handicraft club for children with disabilities. This Center is visited by more than 80 children with 

such diagnoses as severe cerebral palsy, Down's syndrome, autism. In total 25 lessons were 
organized.  

˗ On May 30 a gala concert was organized in Kulsary dedicated to the Children's Day for children 
of Social Center. 70 pupils of the center received presents from the volunteers of Yntymak Program 

˗ Dressmaking and sewing clubs. 20 unemployed women from the socially vulnerable segments of 
the population during the month plunged into the world of sewing skill where they learned the 
subtleties of work on sewing machines and various solutions when sewing dresses. 

˗ Leadership courses. 25 teenagers from Zhylyoi district received such trainings as: leadership, choice 
of profession, management of time and finances  

˗ Center for special needs children “Guldauren” – volunteers gained 660,000 KZT and purchased 
special equipment for the center 

˗ New Year festive event “Wish Tree”. Volunteers gained 720,000 KZT and purchased gifts for 38 
children of Zhyloi district 

˗ School kits for pupils of boarding school in Koschagyl. 68 children received school uniform and 
kits. 

˗ Guest lectures for students of Zhyloi oil and gas engineering college in Kulsary city 
˗ Open-air cinema 
˗ Collection and distribution of things. Within a year “Yntymak” program team collected clothes, 

toys and books. In 2018 such support was provided for 30 families in Kulsary city.  
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Projects in Atyrau: 
˗ English Club. With the volunteers’ support in Atyrau University of Oil and Gas and Atyrau State 

University, meetings with students were organized. 
o In total 120 meetings were carried out; 
o 12 volunteers were involved; 
o 350 students participated 

˗ Guest lecture. After conducting interviews with higher educational institutions, the topics of guest 
vocational and technical lectures were determined. Yntymak team launched an information campaign 
among the employees of Tengizchevroil LLP for recruitment of interested volunteers. 

o 8 volunteers conducted training 
o more than 150 students participated 

˗ Hearing aids. Specially invited doctor from Almaty, Suyundyk Nusipbekov, specializing in children 
with hearing impairment, examined each child in advance and individually selected each hearing aid. 
With TCO and XYZ community of TCO employees support, 15 hearing aids were purchased for 
children from the Oblast Boarding School #3. 

˗ Youth House. Yntymak volunteers holds regular meetings with residents of the Youth House, where 
the graduates of the Children's homes of the city of Atyrau live from 17 to 23 years while they stand 
in line to receive their own housing from the state. In total 25 meetings were organized. 

˗ Children’s Adaption Centre. The Center temporarily accommodates children and adolescents 
between the ages of 3 and 17 while they await the court's decision regarding their future. Yntymak 
program volunteers also conducted regular meetings with the center’s children. In total 35 meetings 
were organized. 

˗ Family-type children’s village “Shanyrak”. Volunteers organized visits, games, English classes 
and concerts for children 

˗ Nursing home for elderly and the disabled. Yntymak program volunteers visited nursing home for 
elderly and organized concerts with gifts. 

˗ Planting trees. TCO volunteers planted 30 trees like elm, ash, maple in the yard of Oblast Boarding 
School #3. 

˗ Cleanup event “Together for act of kindness” - cleaning of garbage from the territory allocated by 
the Atyrau City Akimat. In one day 1 “Kamaz” truck of garbage was collected and exported. 

˗ Special Library for blind and visually impaired citizens of Atyrau city. Were purchased 
chequeens, chess for the blind and visually impaired, a desktop tactile globe, Braille slates and 
devices for writing, as well as textbooks and books. 

˗ Collection and distribution of things 
˗ «Saving baby fish in the Ural river» - saved 20 000 baby fishes 
˗ School kits. 300 children received bags with school kits 

 
 Total volunteers in 2018 – 397 
 Total volunteer hours for 2018 – 2,629 
 Total collected funds for 2018 – 25,571,168 KZT 

 

7. British Council  

Project: “English for Success” 
 



23 
 

The project of the British Council “English for Success” is aimed at improving the quality of teaching, 
studying and assessing English proficiency, which in turn will open professional and academic opportunities 
for beneficiaries. 
 
Objectives: 

1) Study and evaluation of the methodology of teaching English in Atyrau region and development of 
recommendations for its improvement 

2) Forming a group of instructors who will subsequently create a sustainable infrastructure throughout 
the region to train their colleagues 

3)  Increase the attractiveness of teaching activities among students by their constant preparation for the 
future profession  

 
Results: 
 
192 Atyrau city and 7 district schools have been involved in the project.  
 

1) Main group – 15 English language teachers 
2) Main group – 22 STEM teachers 
3) 233 school English teachers 
4) 297 school STEM teachers 

 

 


